
COPIA 

COMUN GENERAL DE FASCIA 

      PROVINCIA DI TRENTO 

 

    COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINZIA DE TRENT 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 

VERBAL DE DELIBERAZION N. 
62/2024 di data 1 agosto 2024 

dai 1 de aost del 2024 

 

del CONSEI DE PROCURA 

 

OGGETTO: Presa d’atto dell’Accordo decentrato per la 

determinazione del luogo di inizio/termine del servizio e del 
relativo rimborso chilometrico per il personale del servizio di 
assistenza domiciliare. 

SE TRATA: Tor at de la Cordanza separèda per troèr 

fora l lech de scomenz/fin del servije e l rembors per la 
speises de viac che i lo revèrda per l personal del servije 
de didament a cèsa.   

 

Il giorno 1 del mese di agosto dell’anno 
duemilaventiquattro, alle ore 18.00, convocato dal 
Procurador con le modalità di legge, si è riunito, in 
videoconferenza, il Consei de Procura con l’intervento dei 
signori: 

Ai 1 del meis de aost del an doimilevintecater, da les 
18.00, chiamà ite dal Procurador co la modalitèdes de 
lege, se à binà, en videoconferenza,  l Consei de Procura 
a chel che à tout pèrt i segnores: 

 

 Carica ricoperta 
Encèria 

Presente     
Tol pèrt 

Assente 
Mencia 

   Giustificato 
Giustificà 

Ingiustificato 
No giustificà 

avv./av.  GIUSEPPE DETOMAS Procurador  X  

rag. / rag. RENATO NAZARIO 

MICHELUZZI 

Viceprocurador 

SOSTITUISCE IL 

PROCURADOR 

X   

sig.ra/seg.a MARTINA PEDERIVA Conseiera de procura X   

dott./dot. AMEDEO VALENTINI Conseier de procura X   

arch./arch. CARLO GANZ Conseier de procura  X  

dott.ssa/dot.a MIRELLA FLORIAN Conseiera de procura  X   

sig./seg. GIORGIO DORICH Conseier de procura X   

rag./rag. RICCARDO DONEI Conseier de procura X   

 

 

Partecipa e verbalizza la dott.ssa Elisabetta 
Gubert, Segretario Generale del Comun general de 

Fascia. 

 
Accertata quindi la presenza del numero legale, il 

Viceprocurador rag. Renato Nazario Micheluzzi 
invita il Consei de Procura a deliberare sull’oggetto 

indicato. 

 
Tol pèrt e verbalisea la dotora Elisabetta Gubert, 
Secretèr Generèl del Comun general de Fascia. 

 
 

Zertà che l é l numer legal, l Vizeprocurador rag. 

Renato Nazario Micheluzzi l envia l Consei de 
Procura a deliberèr dintornvia l argoment scrit de 

sora. 
 

 



DELIBERAZIONE / DELIBERAZION    N. 62 del /dai  1.08.2024 

 

OGGETTO: Presa d’atto dell’Accordo decentrato per la 
determinazione del luogo di inizio/termine del servizio e del 
relativo rimborso chilometrico per il personale del servizio di 
assistenza domiciliare. 

SE TRATA: Tor at de la Cordanza separèda per troèr fora l lech 
de scomenz/fin del servije e l rembors per la speises de viac 
che i lo revèrda per l personal del servije de didament a cèsa.   

 
IL CONSEI DE PROCURA: 

 
L CONSEI DE PROCURA: 

 
visti e richiamati: 
la L.P. 16 giugno 2006. n. 3 e s.m. sulla “riforma istituzionale” 
in Trentino, che, all’art. 19, ha previsto il “Comun General de 
Fascia” quale nuovo ente esponenziale e rappresentativo della 
comunità ladina di minoranza linguistica insediata in Val di 
Fassa, nonché la successiva L.P. 10 febbraio 2010, n. 1, che 
ha costituito il Comun General de Fascia (C.G.F.) ed ha 
approvato il suo statuto; 
 
il Decreto n. 234 del 30.12.2010, con cui il Presidente della 
Provincia ha trasferito al C.G.F. le funzioni amministrative 
secondo l’art. 8 della L.P.n. 3/2006 e s.m. a decorrere dall’1 
gennaio 2011; 
 
dato atto che l’art. 12 dello statuto attribuisce al Consei de 
Procura tutte le funzioni e i compiti non riservati 
espressamente al Consei general, al Procurador del Comun 
general e al Presidente del Consei general, ed esercita quindi 
funzioni di “giunta esecutiva”; 
 
premesso che: 
 

- il servizio di assistenza domiciliare del Comun 
General de Fascia è gestito in forma diretta 
attraverso personale dipendente dell’Ente; 

- la regolamentazione concernente il luogo di inizio del 
servizio ed il relativo rimborso chilometrico per il 
personale di assistenza domiciliare, per la cui attività 
è necessario l’uso dell’automezzo per raggiungere 

quotidianamente gli utenti assistiti, è definita nello 
specifico protocollo sindacale del 10.06.2004, 
nell’Allegato E/8 al CCPL sottoscritto in data 
01.10.2018 e all’interno dell’Allegato 1 “Regolamento 
speciale per l'uso dell'automezzo personale per 
ragioni di servizio” del Regolamento Organico del 
Personale Dipendente adottato con deliberazione 
dell’assemblea Comprensoriale n. 7 del 28 febbraio 
2001; 

- la particolare situazione geografica ed orografica 
della Val di Fassa e la conseguente organizzazione 
del servizio domiciliare determinano alcune casistiche 
specifiche che non trovano compiuta disciplina 
all’interno di suddetto articolo; 

- tali casistiche fino ad oggi sono state disciplinate 
individuando, come prassi interna condivisa con il 
personale interessato, alcuni punti geografici del 

territorio della Val di Fassa da cui calcolare l’inizio del 
servizio ed il corrispondente rimborso chilometrico; 

 
l’Amministrazione del Comun general de Fascia ritiene ora 
necessario ed opportuno formalizzare la soluzione 
organizzativa sin ad oggi seguita come prassi, tenuto conto 
dell’esigenza che questa soluzione possa essere implementata 
attraverso il software di cui sono dotati attualmente i cellulari 
di servizio degli operatori domiciliari. Questo in futuro 
permetterà non solo la registrazione dell’attività svolta presso 
l’utente per la successiva fatturazione mensile ma anche il 
calcolo e il conseguente rimborso dei chilometri percorsi;  
 
accertato che il giorno 27.06.2024 si sono riuniti la Segretaria 
del C.G.F. in rappresentanza dell’Ente, e i rappresentanti della 
F.P.-C.G.I.L., della C.I.S.L.-F.P., della FENALT e U.I.L.-F.P.L., che 

vedù e recordà: 
la L.P. dai 16 de jugn del 2006, n. 3 e s.m. che vèrda la 
“reforma istituzionèla” tel Trentin con chela che, tel art. 19, l é 
stat pervedù l “Comun General de Fascia” desche nef ent che 
raprejenta la comunanza ladina de mendranza linguistica de 
Fascia e, dapò, la L.P. dai 10 de firé del 2010, n. 1, con chela 
che l é stat metù en esser l Comun General de Fascia (C.G.F.) e 
l é stat aproà sie statut; 
 
l Decret n. 234 dai 30.12.2010, con chel che l President de la 
Provinzia l ge à passà al C.G.F. la funzions aministratives aldò 
del art. 8 de la L.P. n. 3/2006 e s.m., a tachèr dal 1m de jené 
del 2011; 
 
dat at che l articol 12 del statut del C.G.F. l ge dèsc su al Consei 
de Procura duta la funzions e i doeres no resservé al Consei 
General, al Procurador del Comun General e al President del 
Consei General, e che donca l fèsc ence la funzions de “Jonta 
esecutiva”; 
 
dit dantfora che: 
 

- l servije de didament a cèsa del Comun General de 
Fascia l é endrezà diretamenter de gra al personal 
dependent del Ent; 

- la regolamentazion en cont al lech olache scomenza l 
servije e l rembors per la speises de viac per l personal 
de didament a cèsa, che per fèr l luirer i cogn durèr l 
auto per jir vigni dì dai utenc, la é tel protocol di 

sindacac dai 10.06.2004, te l’enjonta E/8 del CCPL 
sotscrit al 01.10.2018 e te l’Enjonta 1 “Regolament 
spezièl per la doura del auto personèl per lurier” del 
Regolament Organich del Personal Dependent tout su 
co la deliberazion de l’Asemblea del Comprenjorie n. 7 
dai 28 de firé del 2001;     

 
 
 

- a cajon de la situazion geografica e orografica 
particolèra che l é te Fascia e del endrez del servije de 
didament a cèsa, l é vèlch cajo spezifich che no vegn 
regolamentà tel articol dit sunsora; 
 

- fin ades per chisc caji l é stat troà fora, aldò de na 
pratega touta su da dut l personal enteressà, vèlch 
pont geografich del raion de Fascia, da olache vegnia 

calcolà l scomenz del servije e donca l rembors per la 
speises de viac che i lo revèrda; 
 

L’Aministrazion del Comun General de Fascia la peissa che sie 
de besegn e che sie giust, formalisèr la soluzion de endrez 
troèda fora e metuda en pratega fin ades, tegnù cont del 
besegn de endrezèr chesta soluzion ence per i software che l é 
ti fonins che vegn durà per lurier dai operadores de didament a 
cèsa. Chest, tel davegnir, l darà l met, estra che de registrèr 
l’atività fata a cèsa del utent per do la faturèr, ence de calcolèr 
e refoner la speises de viac per i chilometres fac; 
 
 
Zertà che ai 27.06.2024 i se ° troà l Secretèr del C.G.F., desche 
raprejentant del Ent, e i raprejentanc de la F.P.-C.G.I.L., de la 
C.I.S.L.-F.P., de la FENALT e U.I.L.-F.P.L., che i à aproà la 



hanno approvato l’Accordo decentrato per la determinazione 
del luogo di inizio/termine del servizio e del relativo rimborso 
chilometrico per il personale del servizio di assistenza 
domiciliare; 
 

ritenuto quindi di prendere atto dell’Accordo decentrato 
aziendale di cui si tratta, sottoscritto da tutti i rappresentanti 
citati, e di condividerne ed approvarne i contenuti; 
 
visto il parere favorevole sulla regolarità tecnico-
amministrativa della proposta di questa deliberazione, 
espressi dalla Segretaria del C.G.F.; 
 
all’unanimità, 

Cordanza separèda per troèr fora l lech de scomenz/fin del 
servije e l rembors per la speises de viac che i lo revèrda per l 
personal del servije de didament a cèsa; 
 
 

Conscidrà donca de tor at de la Cordanza separèda en 
argoment, sotscrita da duc i raprejentanc dic sunsora, e de se 
palesèr a una e aproèr dut chel che l é scrit ite; 
 
vedù l parer positiv dintornvia la regolarità tecnich–
aministrativa de la proponeta de chesta deliberazion, dac ju da 
la Secretèra del C.G.F.; 
  

con duta la stimes a una,  

D E L I B E R A 
 

 di prendere atto dell’Accordo decentrato per la 
determinazione del luogo di inizio/termine del servizio e 
del relativo rimborso chilometrico per il personale del 
servizio di assistenza domiciliare, approvato il 27 giugno 
2024; 

 
 di condividere ed approvare integralmente i contenuti del 

suddetto Contratto decentrato aziendale sottoscritto dalla 
d.ssa Elisabetta Gubert, Segretaria del C.G.F. in 
rappresentanza di questo, e dai rappresentanti della F.P.-
C.G.I.L., della C.I.S.L.-F.P., della FENALT e dalla U.I.L.-
F.P.L., allegato a questa deliberazione come parte 
integrante e sostanziale – dimesso in atti;   

 
 di applicare quanto stabilito dall’Accordo decentrato in 

oggetto a decorrere dal primo giorno del mese successivo 
alla data di sottoscrizione dello stesso; 

 
 di trasmettere il presente Accordo decentrato al Servizio 

Socio-assistenziale e all’Ufficio Personale per dare piena 
attuazione alle disposizioni in essa contenute. 

 

D E L I B E R E A  
 

1. de tor at de la Cordanza separèda per troèr fora l lech de 
scomenz/fin del servije e l rembors per la speises de viac 
che i lo revèrda per l personal del servije de didament a 
cèsa, aproèda te la scontrèda dai 27 de jugn del 2024; 

 
 
2. de se palesèr a una e de aproèr en dut e per dut i 

contegnui del Contrat separà aziendèl desche dit sunsora, 
sotscrit da la d.ra Elisabetta Gubert, Secretèra del C.G.F. 
desche sia raprejentanta, e dai raprejentanc de la F.P.-
C.G.I.L., de la C.I.S.L.-F.P., de la FENALT e de la U.I.L.-
F.P.L., enjontà te chesta deliberazion desche sia pèrt en 
dut e per dut – conservà ti documenc;    

 
3. de meter en doura chel che vegn stabilì te la Cordanza 

separèda en argoment col prum dì del meis do che la é 
stata sotscrita; 
 

4. de ge manèr chesta Cordanza separèda al Servije Sozio-
assistenzièl e al Ofize del Personal acioche vegne metù 
deldut en doura la desposizions che l é ite. 

  

Si rende noto che contro questa deliberazione, che non è soggetta a controlli: 
▪ ai sensi dell’art. 183, u.c., del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 

n. 2, ogni cittadino può presentare – entro il periodo della sua pubblicazione all’albo – 

opposizione scritta e motivata al Consei de Procura, depositandola nell’Ufficio di 
segreteria che ne rilascerà ricevuta; 

▪ coloro che vi hanno interesse e ne sono legittimati possono presentare ricorso al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 60 giorni da quando la 
deliberazione diventa esecutiva o viene loro notificata o da quando ne abbiano avuto 

effettiva conoscenza; 
▪ in alternativa al ricorso al T.R.G.A., coloro che vi hanno interesse possono presentare 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica solo per motivi di legittimità nel 
termine di 120 giorni da quando la deliberazione diventa esecutiva o viene loro 

comunicata o da quando ne abbiano avuto piena conoscenza. 

Vegn fat a saer che de contra chesta deliberazion, che no la é sotmetuda a controi: 
▪ aldò del art. 183, u.c., del del Codesc di Enc Locai aproà co la L.R. 03.05.2018 n. 2, ogne 

sentadin pel meter dant – endèna che la é tachèda fora su l albo - oposizion scrita e 

motivèda al Consei de Procura e ge la consegnèr a l Ofize de Canzelaria, che l dajarà fora 
n rezepis; 

▪ chi che à n enteres e che i é legitimé i pel meter dant recors al Tribunèl Aministratif 
Regionèl competent, dant che vae fora 60 dis da canche la deliberazion va en doura o da 
canche la ge vegn notifichèda o da canche i n’é stac metui en consaputa a duc i efec; 

▪ empede l recors al T.R.G.A., chi che à n enteres i pel meter dant recors straordenèr al 
President de la Republica demò per rejons de legitimità dant che vae fora 120 dis da 

canche la deliberazion va en doura o da canche la ge vegn comunichèda o da canche i 
n’é stac metui en consaputa a duc i efec. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Let, aproà e sotscrit 
 
             IL VICEPROCURADOR/L VIZEPROCURADOR                    LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA  
                             FIRMATO DIGITALMENTE                                              FIRMATO DIGITALMENTE                               
            f.to – rag. Renato Nazario Micheluzzi -             f.to – dott.ssa Elisabetta Gubert - 
 

 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
RELAZION DE PUBLICAZION 

 
Questa deliberazione viene pubblicata sull’albo 

telematico del Comun general de Fascia il giorno 2 

AGOSTO 2024 per 10 giorni consecutivi. 

Chesta deliberazion la vegn publichèda sul albo 

telematich del Comun general de Fascia ai 2 de 

AOST del 2024 per 10 dis a do a do. 
 

  LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA 
     FIRMATO DIGITALMENTE  
  F.to - dott.ssa Elisabetta Gubert - 
 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
DAC DE METUDA EN DOURA 

 
Deliberazione non soggetta a controlli e perciò 
esecutiva – salva la sua pubblicazione sull’albo 

telematico del Comun general de Fascia – col giorno 
13 AGOSTO 2024. 

Deliberazion no sotmetuda a controi e donca en 
doura – semper che la vegne publichèda sul albo 

telematich del Comun general de Fascia – dai 13 de 
AOST del 2024. 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso 

amministrativo. 
Copia valiva che l originèl, sun papier zenza bol per 

doura aministrativa. 
 

 

  VISTO / SOTSCRIT: LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA

     FIRMATO DIGITALMENTE  
   - dott.ssa Elisabetta Gubert - 
 

 
 

 
San Giovanni di Fassa-Sèn Jan, 2 agosto 2024  

 

 
 

 

 

 

 
 


		2024-08-02T09:51:11+0000
	GUBERT ELISABETTA




